ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO1

DO CURSO DE BIOQUÍMICA DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU DA2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Ao décimo nono dia do mês de3

maio do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta e dois minutos os4

membros deste Colegiado reuniram-se de forma remota utilizando o link de acesso:5

“meet.google.com/jxe-yity-zfj”, disponibilizado previamente por e-mail, conforme6

autorizado pela Portaria Normativa nº 034, de 07 de junho de 2022. Esta reunião foi7

presidida pela professora Telma Porcina Vilas Boas Dias para cumprir a seguinte8

pauta: 1) Aprovação da ata da 134ª reunião ordinária; 2) Adequação da Instrução9

Normativa nº 11, de 13/09/2021; 3) Aprovação do Horário para o semestre 2023/2; 4)10

Aprovação dos Planos de Ensino para o semestre 2023/2; 5) Análises de solicitação11

de fundação de Liga Acadêmica - LAESTA; 6) Outros assuntos. Estiveram12

conectados por via remota a esta reunião os professores Telma Porcina Vilas Boas13

Dias, Vanessa Jaqueline da Silva Vieira dos Santos, Fábio Vieira dos Santos, Luiz14

Guilherme Machado de Macedo, Nayara Delgado André Bortoleto, o representante15

discente Pedro Henrique Baía Capanema e a assistente da coordenação Isabel16

Cristina Faria. Iniciando a reunião, a professora Telma agradeceu a presença de17

todos e solicitou a inclusão de mais dois pontos de pauta, recebidos após o envio da18

convocação: 6) Indicação de docente para compor a Comissão de Avaliação de19

Desempenho para a avaliação do estágio probatório do professor Tiago Silveira20

Gontijo. 7) Oferta de UC para o semestre 2023/3 (período de férias) pelo GAD Área21

Tecnológica. O Colegiado aprovou a inclusão destes pontos de pauta. Iniciando a22

pauta, no ponto 1, a ata da 134ª reunião ordinária foi aprovada por todos os23

membros conectados. A professora Telma informou que esta ata será registrada no24

SIPAC e os membros deste Colegiado deverão efetuar a assinatura eletrônica via25

sistema. Passando ao ponto 2, a professora Telma informou sobre a necessidade de26

adequação da Instrução Normativa nº 11, de 13/09/2021. Foi enviado e-mail a todos27

os docentes que ministram aulas no curso de Bioquímica em 25 de abril de 2023 e28

solicitando a resposta até o dia 12 de maio de 2023 para que respondessem se29

desejavam alterar o número de discentes em cada subturma de aulas práticas em30

relação ao número constante na referida Instrução Normativa. Ressaltou-se que é31

necessário ofertar as 60 vagas: - Se a modulação for com no máximo 15 alunos, o32

professor deverá ofertar 4 horários para turma prática; - Se a modulação for com no33

máximo 20 alunos, o professor deverá ofertar 3 horários para turma prática; - Se a34

modulação for com no máximo 30 alunos, o professor deverá ofertar 2 horários para35

turma prática. Não necessariamente o oferecimento será de todas as subturmas de36

uma vez, mas de acordo com a demanda apresentada nas etapas da inscrição37

periódica. As solicitações de alteração de modulação foram atendidas e o Colegiado38

aprovou a nova redação da Instrução Normativa nº 11. Passando ao ponto 3, a39

professora Telma informou a respeito da proposta de criação de novas UC’s40

recebidas e após analisá-las o Colegiado decidiu aprovar a criação das novas41

UC’s optativas para o curso de Bioquímica: - Ciência e Tecnologia de Bebidas42

Fermentadas, proposta pelo professor José Augusto Ferreira Perez Villar; - Escrita43

para Divulgação Científica, proposta pela professora Fernanda Maria Policarpo44

Tonelli. Em seguida, a professora Telma informou sobre as propostas de45

oferecimento e o Colegiado decidiu aprovar a oferta das seguintes UC’s46

optativas pelo curso de Bioquímica para o semestre 2023/2: - Análises47

Toxicológicas, 02 vagas, oferecida pela professora Farah Maria Drumond Chequer48

Baldoni; - Bromatologia e Análise de Alimentos, 15 vagas, oferecida pelas49

professoras Telma Porcina Vilas Boas Dias, Gisele Cristina Rabelo Silva e Letícia50

Fernandes de Oliveira; - Histologia Especial, 10 vagas, oferecida pelo professor51

Ralph Gruppi Thomé; - Tópicos Básicos em Fitoquímica, 15 vagas, oferecida pela52

professora Luciana Alves Rodrigues dos Santos Lima; - Toxicologia, 05 vagas,53

oferecida pela professora Farah Maria Drumond Chequer Baldoni. - Interpretação de54

Exames Laboratoriais, 30 vagas, oferecida pelo professor Leandro Augusto de55

Oliveira Barbosa; - Escrita para Divulgação Científica, 10 vagas, oferecida pela56

professora Fernanda Maria Policarpo Tonelli; - Programação em R, 30 vagas,57

oferecida pelo professor Tiago Silveira Gontijo; - Métodos Estatísticos Aplicados a58

Bioquímica, 30 vagas, oferecida pelo professor Tiago Silveira Gontijo; - Rotulagem59

Nutricional de Alimentos, 15 vagas, oferecida pela professora Telma Porcina Vilas60

Boas Dias; - Microbiologia de Alimentos, 25 vagas, oferecida pela professora61

Juliana Teixeira de Magalhães; - Ciência e Tecnologia de Bebidas Fermentadas,62

20 vagas, oferecida pelo professor José Augusto Ferreira Perez Villar. O Colegiado63

decidiu aprovar também a oferta da seguinte UC eletiva pelo curso de64

Bioquímica para o semestre 2023/2: - Inteligência Emocional, 15 vagas, oferecida65

pela professora Nayara Delgado André Bortoleto. Em relação ao Horário das UC’s66

obrigatórias para o semestre 2023/02, a professora Telma informou que procurou67

manter os mesmos horários das aulas do semestre 2023/1, no entanto foram68

realizadas algumas alterações pontuais a pedido dos docentes. O Colegiado69

aprovou o horário das aulas do curso de Bioquímica para o semestre 2023/02,70

que ocorrerá de 07/08 a 20/12/2023 conforme o Calendário Acadêmico de71

Graduação 2023 da UFSJ. Passando ao ponto 4, a professora Telma informou que72

os Planos de Ensino para o semestre 2023/2 foram analisados pelos membros do73

Colegiado em relação à parte pedagógica e serão conferidos e adequados pela74

assistente da coordenação Isabel na parte de dados básicos. O Colegiado aprovou75

os Planos de Ensino das UC’s propostas para o semestre 2023/2, cujos76

documentos já haviam sido compartilhados com todos os membros do Colegiado77

para apreciação prévia. Passando ao ponto 5, a professora Telma passou a palavra78

aos professores Fábio e Vanessa, a quem foi atribuído o encargo de realizar a79

análise da documentação recebida e de emitir o parecer sobre a solicitação de80

fundação da Liga Acadêmica de Estudos em Saúde e Toxicologia Ambiental -81

LAESTA, sob a coordenação do professor Ralph Gruppi Thomé. A professora82

Vanessa relatou a documentação analisada e nas considerações gerais sobre o83

projeto de fundação da Liga proposta os relatores informaram que: "Os documentos84

apresentam os critérios para aprovação de ligas acadêmicas da UFSJ-CCO,85

viabilizando a aprovação da criação da liga em sua forma proposta." O Colegiado86

decidiu aprovar a proposta para a fundação da Liga Acadêmica de Estudos em87

Saúde e Toxicologia Ambiental LaEsta, sob a coordenação do professor Ralph88

Gruppi Thomé. Passando ao ponto 6, a professora Telma informou sobre o89

Memorando Eletrônico nº 108/2023/SEPEB/CCO, de 18 de maio de 2023, solicitando90

a indicação de um(a) docente estável para compor a Comissão de Avaliação de91

Desempenho para a avaliação do estágio probatório do professor Tiago Silveira92

Gontijo. A professora Telma indicou a professora Letícia Fernandes de Oliveira,93

que segundo esta já manifestara interesse em assumir este encargo e o Colegiado94

aprovou a sua indicação. Passando ao ponto 7, a professora Telma informou que o95

GAD Área Tecnológica e o professor Tiago Silveira Gontijo decidiram ofertar a UC96

Introdução ao Cálculo no período de férias, do dia 10/07/23 ao dia 22/07/23, no97

horário de 14:10 às 17:05 horas de segunda a sábado, com 60 vagas. A proposta98

contempla as aulas logo ao final do semestre 2023/1 para que os discentes tenham99

um período de férias após a UC de férias e antes do início do semestre 2023/2. O100

Colegiado decidiu aprovar o oferecimento da UC acima relatada no período101

2023/3, período de férias. Encerrada a pauta, a professora Telma passou ao102

Colegiado os seguintes Informes: 1 - A coordenação recebeu o Memorando103

Eletrônico nº 58/2023/PROEN, de 04 de Maio de 2023 em resposta ao nosso104

Memorando solicitando a alteração dos critérios para ingresso no Curso de105

Bioquímica - De SISU para ENEM, com o seguinte teor: “Registramos a posição do106

curso de Bioquímica e esclarecemos que não será possível a alteração para o107

próximo semestre, devido ao curto prazo de tempo”. O Colegiado ficou ciente108

desta informação. Informe 2 - A coordenação aprovou a solicitação de Tratamento109

Especial (Regime Especial de Estudos) por 30 dias a partir de 02/05/2023 da110

discente B.R.P. e comunicou aos docentes responsáveis pelas UC's em que a111

discente está inscrita no semestre de 2023/01: Físico-química II e Imunologia. A112

coordenação orientou que os docentes poderiam decidir se ao longo destes 30 dias113

queriam passar atividades para serem realizadas em casa ou se a discente fará as114

atividades quando retornar. As faltas da discente relativas a este período devem ser115

abonadas, caso esta realize as atividades propostas. Devido à natureza do116

afastamento, a discente tem condições de fazer as atividades das disciplinas de casa117

ou quando retornar após o período do afastamento. A discente foi orientada a entrar118

em contato com os professores para que estes definam como ela fará as atividades119

avaliativas propostas (se ao longo do afastamento ou se após o seu retorno). Os120

docentes definirão as formas de reposição destas atividades: provas/ trabalhos.O121

Colegiado ficou ciente destas informações. Em seguida o Colegiado definiu a122

data da próxima reunião ordinária, que deverá ocorrer no dia trinta de junho de123

dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, por via remota, em link a124

ser enviado anteriormente à sua realização. A reunião encerrou-se às quatorze125

horas e doze minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Isabel Cristina Faria, lavrei a126

presente ata, que depois de lida, se aprovada, será por mim e pelos demais assinada.127

Divinópolis, dezenove de maio de dois mil e vinte e três. ASSINATURA DOS128

PARTICIPANTES: Telma Porcina Vilas Boas Dias, Vanessa Jaqueline da Silva Vieira129

dos Santos, Fábio Vieira dos Santos, Luiz Guilherme Machado de Macedo, Nayara130

Delgado André Bortoleto, Pedro Henrique Baía Capanema, Isabel Cristina Faria.131

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/07/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 4/2023 - COBIQ (12.38)

 23122.025074/2023-72)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 09:19 )
FABIO VIEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1680474

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 08:32 )
ISABEL CRISTINA FARIA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COBIQ (12.38)

Matrícula: 1616888

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 08:25 )
LUIZ GUILHERME MACHADO DE MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1712829

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 09:38 )
NAYARA DELGADO ANDRE BORTOLETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1971926

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 13:10 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COBIQ (12.38)

Matrícula: 2045083

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 14:02 )
VANESSA JAQUELINE DA SILVA VIEIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIQ (12.38)

Matrícula: 1672864

 (Assinado digitalmente em 04/07/2023 16:15 )
Pedro Henrique Baia Capanema

DISCENTE

Matrícula: 205150004

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o4 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 04/07/2023

código de verificação: ca92de82c5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf